
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071800054

54

Nº 134, sexta-feira, 18 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e
da Empresa de Pequeno Porte

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MEMP Nº 52, DE 16 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA
EMPRESA DE PEQUENO PORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo
único, inciso IV, da Constituição Federal, considerando o disposto no Decreto nº 11.725, de
4 de outubro de 2023, no art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, com suas
alterações, e demais informações que constam do Processo nº 16100.002550/2025-31,
resolve:

Exonerar JOHNNY REIS DE MELO, CPF nº ***.218.008-**, do Cargo
Comissionado Executivo de Assessor, código CCE 2.13, do Ministério do
Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte.

MÁRCIO LUIZ FRANÇA GOMES

Ministério do Esporte

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 76, DE 17 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 15 de maio de 2019, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 11.343,
de 1º de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União, de 1º de janeiro de 2023,
alterado pelo Decreto nº 11.450, de 21 março de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.422,
de 2 de abril de 2025, publicado no Diário Oficial da União, de 3 de abril de 2025, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2020, e considerando o contido
no Processo nº 71000.066176/2025-39, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 8 de julho de 2025, VÍTOR EVANGELISTA
ALMADA, CPF ***.560.532-**, do Cargo Comissionado Executivo de Chefe de Gabinete,
código CCE 1.13, da Secretaria Nacional de Excelência Esportiva deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUIZ CARVALHO RIBEIRO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA MESP Nº 128, DE 17 DE JULHO DE 2025.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DO ESPORTE, conforme
a Portaria MESP nº 115, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de setembro de 2024,
tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 11.343, de 1º de janeiro de 2023, publicado no
Diário Oficial da União, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.450, de 21
março de 2023, alterado pelo Decreto nº 12.422, de 2 de abril de 2025, publicado no
Diário Oficial da União, de 3 de abril de 2025, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MESP nº 64, publicada no Diário Oficial da União de 7 de junho de 2024, e
o contido no Processo nº 71000.066176/2025-39, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Técnico de Nível Superior, código da vaga nº
590711, ocupado pelo servidor VÍTOR EVANGELISTA ALMADA, matrícula SIAPE nº 1732772,
a contar de 8 de julho de 2025, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA
Adjunta

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SE-MF N° 1547, DE 15 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA,
SUBSTITUTO, tendo em vista a delegação de competência contida na Portaria SE/MF nº
1.250, de 11 de outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e
considerando o previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907,
de 30 de janeiro de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023,
publicada no D.O.U. de 22 de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no
Processo nº 15169.000267/2025-18, resolve:

Art. 1º Designar MARCO UNAIAN NEVES DE MIRANDA, matrícula SIAPE nº
1341583, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma
Extraordinária da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO DE RESENDE

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi conferida pelos arts. 4º e 16º da Portaria MF nº 267, de 26 de
abril de 2023, e com fundamento no art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
observadas as disposições constantes no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de
2019, e na Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21, de 1º de fevereiro de 2021,
bem como o contido no Processo SEI nº 19995.005438/2025-13, resolve:

Autorizar o afastamento do País para Estudo no Exterior, com ônus da
Administração, a LIVIA VALERIA LINO GOMES, ocupante do cargo de Coordenadora-Geral
de Gestão de Pessoas, matrícula Siape nº 1432516, em exercício na Secretaria-Executiva do
Ministério da Fazenda, no período de 09/08/2025 a 17/08/2025, incluído o trânsito, com
vistas à participação na ação de desenvolvimento "Programa Executivo de Competências
para Liderança", nas cidades de Bloomington e Indianápolis, nos Estados Unidos

FABIO FRANCO BARBOSA FERNANDES

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
DESPACHO PGFN/MF Nº 206, DE DE 17 DE JULHO DE 2025

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo artigo 4º da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de
2023, e com fundamento no art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
observadas as disposições constantes no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de
2019, e da Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21, de 1º de fevereiro de 2021,
bem como o contido no processo nº 19839.001904/2025-94, autoriza o afastamento do
País para estudo no exterior, com ônus da Administração, a JOÃO GUILHERME DE MOURA

ROCHA PARENTE MUNIZ, Procurador da Fazenda Nacional, ocupante do cargo em comissão
de Procurador-Regional da Fazenda Nacional, código FEX-113, matrícula SIAPE nº 1663886,
lotado e em exercício na Procuradoria-Regional da Fazenda Nacional na 3ª Região
(PRFN/3), no período de 09/08/2025 a 17/08/2025, incluindo o trânsito, a fim de participar
do evento "Programa Executivo de Competências para Liderança", promovido pela Escola
Nacional de Administração Pública, nas cidades de Bloomington e Indianápolis, Indiana, nos
Estados Unidos da América.

LUIZ HENRIQUE VASCONCELOS ALCOFORADO

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
S EC R E T A R I A - A DJ U N T A

SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS DE PESSOAL RFB/SUCOR DE 17 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, considerando o disposto no art. 3º da Portaria RFB
nº 340, de 14 de agosto de 2023, e o que consta no e-Processo nº 10265.292015/2025-01,
resolve:

Nº 623 Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil SERGIO GARCIA DA SILVA
ALENCAR, matrícula SiapeCad nº 00881595, do encargo de Substituto Eventual do
Coordenador-Geral de Administração Aduaneira da Secretaria Especial da Receita Federal
do Brasil, Código FCE 1.13.

Nº 624 Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil FABRICIO BETTO, matrícula
SiapeCad nº 00001929, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Coordenador-
Geral de Administração Aduaneira da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil,
Código FCE 1.13.

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR Nº 625, DE 17 DE JULHO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023 e considerando o que consta no e-Processo nº
13032.515900/2025-98, resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil LUCIANO MONTEIRO
ARAUJO, matrícula SiapeCad nº 00003338, para exercer o encargo de Substituto do
Delegado da Receita Federal do Brasil em Franca (SP), Código FCE 1.07, no período de
21/07/2025 a 1º/08/2025, tendo em vista a ausência do Delegado titular e estar vaga a
Função de Delegado-Adjunto.

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO
PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUTRI Nº 79, DE 17 DE JULHO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO DA SECRETARIA ESPECIAL
DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art.
357, §1º, do Regimento Interno da RFB, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho
de 2020, e pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, considerando o disposto no
art. 3º da Portaria RFB nº 340, de 14 de agosto de 2023, na Portaria RFB nº 529, de 1º de
abril de 2025, e na Portaria de Pessoal RFB nº 116, de 29 de abril de 2025, e o que consta
no e- Processo nº 13031.300228/2025-48, resolve:

Artigo Único. Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil ELIANE
FERNANDA BARTZ, matrícula SiapeCad nº 02006598, para exercer mandato pro tempore de
julgador na Décima Quinta Turma da Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil
06, até 31/12/2026.

Parágrafo Único. Os processos distribuídos serão trabalhados nas dependências
da Delegacia de Administração Tributária da Receita Federal do Brasil em São Paulo (SP).

CLAUDIA LUCIA PIMENTEL MARTINS DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 3ª
REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM FORTALEZA
PORTARIAS DE PESSOAL SRRF03 DE 17 DE JULHO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA 3ª REGIÃO FISCAL, no
uso da atribuição que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de
2023, publicada no DOU de 28 de agosto de 2023, e o que consta no e-Processo nº
13075.115794/2025-40, resolve:

Nº 175 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil CARLOS HENRIQUE MELO
JÚNIOR, matrícula Siapecad nº 1295984, para exercer o encargo de Substituto Eventual do
Delegado da Alfândega da Receita Federal do Brasil em Fortaleza (CE), código FCE-1.07.

Nº 176 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil CARLOS HENRIQUE MELO
JÚNIOR, matrícula Siapecad nº 1295984, para exercer a Função Comissionada Executiva de
Delegado Adjunto da Alfândega da Receita Federal do Brasil em Fortaleza (CE), código FCE-
1.05.

Nº 177 - Convalidar os atos praticados pelo AFRFB CARLOS HENRIQUE MELO JÚNIOR nas
funções de Substituto Eventual do Delegado da Alfândega da Receita Federal do Brasil em
Fortaleza (CE) e Delegado Adjunto da Alfândega da Receita Federal do Brasil em Fortaleza
(CE), no período de 17 de julho de 2025 até a data da publicação desta portaria.

RICARDO ANTÔNIO CARVALHO BARBOSA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
10ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM NOVO
HAMBURGO

PORTARIA DE PESSOAL DRF/NHO Nº 19, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM NOVO HAMBURGO(RS),
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 345, de 24 de
agosto de 2023, publicada no DOU de 28 de agosto de 2023, e considerando o que
consta no Processo Dossiê nº 13033.160206/2025-19, resolve:

Designar JULIANO VILLA VERDE CASTILHOS, Auditor-Fiscal da Receita Federal
do Brasil, matrícula SiapeCad nº 01653732, para exercer a função gratificada de Chefe
da Seção de Administração Aduaneira - Saana, da Delegacia da Receita Federal do
Brasil em Novo Hamburgo, Código FG-1.

EDUARDO GODOY CORRÊA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-18T02:01:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




